2009 年 1 月 15 日，项目组核查了位于上海市青浦区的 730 亩土地。访问了

青浦区夏阳街道办事处副主任蔡惠华和泾阳村支部委员王建荣。蔡惠华当时作为

分管农业的副镇长与广东棕榈签署了该土地的承包合同。据蔡慧华介绍：广东棕

榈承包该土地的行为，已经过村民会议通过，村民表示同意广东棕榈承包该土地

并签字确认，程序完备。

（5）土地核查结论

经过项目组对广东棕榈使用土地进行核查，具体包括：对广东棕榈承包租赁

土地执行的法律程序和取得文件的核查、现场抽查土地的实际状况并走访相关负

责人了解承包租赁的法律程序是否属实并充分履行以及取得土地所属主管部门

出具的无违规证明等核查工作。经核查，项目组认为：

 61

① 土地租赁承包履行的必要法律程序

② 公司这种经营方式不存在重大不确定性和潜在风险

问题四、募集资金投向问题

请项目组说明发行人拟将募集资金中一半 8000 万投向补充公司园林工程施

工业务运营资金是否符合《首发办法》有关规定及审核政策。

答：该问题答复详见本工作报告“第二节 存在问题及其解决情况 二、项目

尽职调查过程中发现和关注的主要问题及其解决情况 （六）募集资金运用调查

2、相关问题的核查解决过程”

问题五、2007 年度，发行人按照建造合同准则规定的完工进度百分比法对

历年来确认的施工项目收入、成本核算方法进行复核。对核算差异进行了调整

并相应补交了以前年度企业所得税和税收滞纳金共计 676.86 万元，请项目组补

充分析上述核算差异形成的原因，并说明发行人的内控制度及会计基础工作是

否有效，请补充分析发行人的销售收入确认政策。

答：

1、核算差异形成的原因

2007 年以前，发行人工程项目一般是在发票开具时确认业务收入和成本，

而未采用完工进度百分比法，即在公司开具发票时，根据发票金额确认相关项目

收入，同时结转相关项目实际发生的施工成本。通常情况下，工程结算额占工程

实际进度对应合同额的 70%-80%，因此按照发票金额确认的收入金额通常低于按

完工进度百分比法确认的收入金额。

2007 年度，发行人按照建造合同准则规定的完工进度百分比法对以往的施

工项目收入、成本进行复核，并根据复核结果对 2005 年、2006 年的财务报表进

行了追溯调整。追溯调整后，2006 年及以前年度，发行人利润总额较调整前有

所增加。发行人主动与主管税务机关进行沟通，补缴了相应的企业所得税，共计

人民币 528.67 万元。由于补缴的税款涉及以往年度，发行人同时缴纳了滞纳金

148.19 万元。

 62

发行人历年收入、成本、净利润调整数据如下表所示：

2005 年

原始报表数（元） 经审计数（元） 需调整数（元）

调整数占审定数

的比例（%）
主营业务收入 154,501,520.03 221,864,855.55 67,363,335.52 30.36

主营业务成本 132,877,057.12 180,627,080.77 47,750,023.65 26.44

净利润 2,291,808.87 11,272,392.10 8,980,583.23 79.67

2006 年

 原始报表数（元） 经审计数（元） 需调整数（元）
调整数占审定数

的比例（%）
主营业务收入 227,873,646.26 277,794,169.79 49,920,523.53 17.97

主营业务成本 194,620,222.27 217,335,814.48 22,715,592.21 10.45

净利润 4,211,993.71 19,265,133.94 15,053,140.23 78.14

发行人补缴企业所得税明细情况如下表所示：

单位：元

项目 2005 年度以前 2005 年度 2006 年度 合计

当期企业所得税费用 - 3,841,502.54 5,039,714.83 -

补交税金 - 1,660,553.33 2,130,876.64 3,791,429.97
本部

滞纳金 - 625,198.33 436,829.71 1,062,028.04

补交税金   135,097.07 275,106.73 1,085,035.94 1,495,239.74
北京

滞纳金 82,003.92 108,392.05 229,485.10 419,881.07

补交税金(合计) 135,097.07 1,935,660.06 3,215,912.58 5,286,669.71

补交税金占当期企业

所得税费用的比例
- 50.39% 63.81% -

缴纳滞纳金（合计） 82,003.92 733,590.38 666,314.81 1,481,909.11

发行人该次补缴税款，均为报告期外。2007 年至今，公司原始财务报表与

申报报表基本一致，不存在补交所得税的情形。

2、公司内控制度有效

2007 年以前，由于财务人员对会计政策的理解不准确，导致在收入的确认

方面存在偏差，出现原始报表与实际经营状况不符的状况。2007 年以来，在会

计师事务所等中介机构的辅导下，公司管理层及财务人员加深了对会计准则和会

计制度的理解，并对 2007 年以前的收入和成本进行追溯调整，补缴了因此而产

生的所得税差额和滞纳金。

另外，通过中介机构的辅导，公司根据《公司法》、《企业会计准则》和《内

部会计控制规范》等有关法律法规和规范性文件的规定，公司建立起了较为完善

 63

的内部控制制度体系，并得到了严格有效执行，主要包括：

① 制度控制：公司建立了较为健全的法人治理结构和完善的管理制度，主

要包括公司章程、三会议事规则、信息披露制度、审批制度、采购与付款内部控

制制度、销售与收款内部控制制度、成本与费用内部控制制度、对外担保制度、

对外投资管理制度、关联交易制度、财务管理制度、工程项目管理制度和人力资

源管理制度等。公司各项管理制度建立后均能得到有效贯彻执行。

② 流程控制：依据特殊的行业特点和实际情况，公司建立起一整套符合公

司管理实际的独特流程体系，使公司在设计管理、项目施工管理及配套苗圃的生